

# Ieriķos atklās Cēsu kaujām veltītu tūrisma objektu



Cēsu kaujas bija viens no nozīmīgākajiem pavērsiena punktiem Latvijas Neatkarības kara (1918.-1920. g.) gaitā. Ar sadursmi starp Igaunijas armijas bruņu vilcieniem un Landesvēra vienībām pie dzelzceļa tilta pār Amatu 1919. gada 5. jūnijā aizsākās Cēsu kauju pirmais posms. Pieminot šo notikumu, pie Ieriķu stacijas izveidots jauns tūrisma objekts, kas piedāvās piedzīvot vēstures stāstu, izmantojot mūsdienu tehnoloģiju dotās iespējas - ar virtuālās realitātes palīdzību. Piecu minūšu garo stāstu par kauju pie dzelzceļa tilta virtuālās realitātes (VR) binoklī būs iespējams aplūkot katru dienu bez maksas.

**Jaunās vietas svinīgā atklāšana notiks piektdien, 11.novembrī, plkst.11.00 pie Ieriķu stacijas.** Amatas pamatskolas vecāko klašu audzēkņi dalīsies pārdomās, ko viņiem šodien nozīmē vārdi: varonība, drosmē, atbildība, kā arī būs citas aktivitātes. Aicinām ikvienu interesentu pievienoties šim pasākumam.

Virtuālo pieredzi izstrādājis "VR.centrs". Veidotāji stāsta, ka filmēšana ilgusi tikai vienu dienu, turpretim virtuālās realitātes materiāla izstrādāšana bijis sarežģīts un laikietilpīgs process. Tas veidots divās tehnikās - filmējot ar 360° kameru un izmantojot

datorgrafiku. No Itālijas pasūtītais binoklis, ko ierasti izmanto panorāmas vērošanai tālumā, ticis tehniski pielāgots iespējai demonstrēt VR materiālu. Liels izaicinājums veidotājiem bijis tehniski nodrošināt binokļa griešanos ap savu asi, lai dotu iespēju pilnvērtīgi vērot ar 360° kameru filmētās ainas. Tas veiksmīgi izdevies. Arī apmeklētājiem ir svarīgi droši grozīt binokli uz visām pusēm, lai gūtu visaptverošu ieskatu virtuālās realitātes stāstā.

VR stāsts tapis "Latvijas un Igaunijas kopīgā Militārā Mantojuma tūrisma produkts (EST-LAT156)" projekta gaitā ar Cēsu novada pašvaldības un Eiropas Savienības Strukturālo un investīciju fondu mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības programmas finansējumu.

Lai par Cēsu kaujām uzzinātu vairāk, "Militārā mantojuma tūrisma" projekta gaitā izstrādāts arī divu dienu tūrisma maršruts "Pa Cēsu kauju pēdām". Ar to var iepazīties projekta mājas lapā [Militaryheritagetourism.info](http://Militaryheritagetourism.info).



**Interreg**  
**Estonia-Latvia**

European Regional Development Fund



EUROPEAN UNION



Cēsu novads